OF. 002/23                                                     Brasília/DF, 18 de agosto de 2023.

Ilmo. Sr.

Ricardo Pontes
Diretor-Presidente da Fundação dos Economiários Federais – FUNCEF

No momento em que cumprimentamos o diretor-presidente da Funcef, a Federação Nacional
das Associações do Pessoal da Caixa Econômica Federal (Fenae) e a Confederação
Nacional dos Trabalhadores do Ramo Financeiro da CUT (Contraf-CUT), que têm como
missão defender os direitos do Pessoal da Caixa, a democracia e o patrimônio público, por
meio desta mensagem, vem em nome de seus presidentes, Sergio Takemoto e Juvandia
Moreira solicitar uma reunião a fim de tratarmos de assuntos estratégicos e fundamentais
como o Estatuto e o equacionamento.

Como entidades representativas dos empregados da Caixa, entendemos ser de extrema
importância este diálogo.

Na certeza da concordância sobre a importância de mantermos comunicação embasada e
transparente com os empregados da Caixa, agradecemos antecipadamente e nos
colocamos à disposição para a agenda solicitada.

Atenciosamente,

Sergio Hiroshi Takemoto

Diretor-Presidente da Fenae

Juvandia Moreira

Presidenta da Contraf-CUT